
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» города Сосновоборска 

МАОУ СОШ № 4 г. Сосновоборска

ПРИКАЗ
г. Сосновоборск

01.09.2023г. №01-13-166/3

О создании ШВР

На основании письма Управления образования администрации города 
Сосновоборска №1121 от 08.08.2023 «О создании штабов воспитательной работы», 
методических рекомендаций для советников директоров по воспитательной работе и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями «Штаб воспитательной 
работы в образовательной организации: организационно-методические основы 
деятельности», в рамках реализации проекта «Образование»

1. Утвердить Положение о Штабе воспитательной работы.
2. Утвердить состав Штаба воспитательной работы и направления деятельности 

(приложение №1).
3. Утвердить план заседаний ШВР на 2023-2024 учебный год (приложение №2).
4. Назначить руководителем Штаба воспитательной работы заместителя директора 

по ВР Невольских О.А..
5. Назначить ответственным секретарем Штаба воспитательной работы педагога- 

организатора Шаповалову О.Н.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Л.М.Пестова

С приказом ознакомлены:



Приложение №1 
к приказу № 01-13-166/3 

от 01.09.2023г.
Состав ШВР

МАОУ СОШ №4 г.Сосновоборска 
в 2023-2024 учебном году

№ ФИО Должность Направление деятельности
1 П е с т о в а

Л ю д м и л а
М и х а й л о в н а

Д и р е к то р О б щ е е  р у к о в о д с т в о  Ш В Р .

2 Н е в о л ь с к и х
О л ь га
А л е к с а н д р о в н а

З а м ести тел ь  
д и р е к т о р а  по  В Р , 
п р ед сед ате л ь  Ш таб а  
В Р

- п л а н и р о в а н и е , о р ган и зац и я  и  к о н тр о л ь  за  о р ган и зац и е й  
в о с п и т а т е л ь н о й  и  п р о ф и л а к ти ч е ск о й  р аб о ты , о б щ ес и с тем н ы х  
м е р о п р и я т и й  в ш к оле ;
- а н ал и з  и  о ц е н к а  р е зу л ь т а т и в н о с т и  Ш т а б а  В Р;

о р га н и за ц и я  в за и м о д е й с тв и я  сп ец и ал и сто в  Ш В Р  со 
с л у ж б а м и  си сте м ы  п р о ф и л ак ти к и ;
- о р га н и за ц и я  д е я т е л ь н о с т и  сл у ж б ы  м ед и ац и и .

3 Ж а н д а р о в а
Е к а т е р и н а
М и х а й л о в н а

З а м ести тел ь  
д и р е к т о р а  по  В Р

и н ф о р м а ц и о н н о е  о б есп еч ен и е  у ч е б н о -в о с п и т а т е л ь н о го  
п р о ц е с с а  в ш к оле ;
- к о о р д и н а ц и я  и  ан ал и з д ея те л ь н о сти  к л а с с н ы х  р у к о в о д и те л ей  
(5-11 к л .)  по  о р ган и зац и и  в о с п и та те л ь н о й  р аб о ты , со ц и а л ь н о 
з н а ч и м ы х  д ел , зан я то с ти  д етей ;

о к а за н и е  п о м о щ и  к л ас сн ы м  р у к о в о д и т е л я м  в 
со в е р ш е н с т в о в а н и и  ф орм  и  м е то д о в  о р ган и зац и и  
в о с п и т а т е л ь н о й  р аб о ты ;
- и зу ч е н и е  и  о б о б щ е н и е  и н те р есн о го  о п ы т а  р аб о ты  к л ас сн ы х  
р у к о в о д и т е л е й , ан ал и з  д еяте л ьн о сти .

4 К о ч к и н
А л е к с а н д р
Н и к о л а е в и ч

З а м ести тел ь  
д и р е к т о р а  по  
б езо п асн о сти

- о р га н и за ц и я  и  п р о в е д е н и е  к у л ь т у р н о -м а с с о в ы х  м е р о п р и яти й , 
в т о м  ч и с л е  у ч а с т и е  в со ц и ал ьн о  зн а ч и м ы х  п р о е к та х  и  ак ц и ях ;
- в о в л е ч е н и е  во  в н е у р о ч н у ю  д е я т е л ь н о с т ь  о б у ч а ю щ и х с я , в то м  
ч и с л е  т р е б у ю щ и х  о со б о го  п ед аго ги ч ес к о го  в н и м ан и я .
- у ч а с т и е  в р а зр а б о т к е  и  р еа л и за ц и и  р а б о ч е й  п р о гр ам м ы  и 
к а л е н д а р н о го  п л а н а  в о сп и та тел ь н о й  р аб о ты  в оен н о- 
п а т р и о т и ч е с к о го  н ап р ав л ен и я ;
- о р га н и за ц и я  м е р о п р и я т и й  н а п р а в л е н н ы х  н а  п р о ф и л а к ти к у  
б е зо п а с н о с т и

5 С м и р н о в а
О л ь га
Г  е н н а д ь е в н а

З ам ести тел ь  
д и р е к т о р а  по  В Р , 
р у к о в о д и те л ь  М О  
п ед аго го в  
д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо в ан и я

К о о р д и н а ц и я  и  ан ал и з д е я т е л ь н о с т и  м е то д и ч еск о го  
о б ъ е д и н е н и я  п ед аго го в  д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо в ан и я :
- п р о гр а м м н о -м е т о д и ч е с к о е  о б есп еч ен и е  о б р азо в ател ь н о го  
п р о ц е сса ;
- о п р е д е л е н и е  ф орм  и м етод ов  о р га н и за ц и и  о б р азо в ател ь н о го  
п р о ц есса ;

п о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  м а с т е р с т в а  п ед аго го в  
д о п о л н и т е л ь н о го  о б р азо в ан и я ;
- о б о б щ е н и е  и  р ас п р о с тр ан ен и е  п о л о ж и те л ь н о го  о п ы т а  р аб о ты  
п ед а го го в  д о п о л н и т е л ь н о го  об р азо ван и я .

6 М а й о р о в а
Е к а т е р и н а
Ю р ь е в н а

С о в е тн и к  д и р е к т о р а  
по  в о сп и та н и ю  и 
в заи м о д ей ств и ю  с 
д етск и м и  
о б щ ес тв е н н ы м и  
о б ъ ед и н е н и ям и

- к о о р д и н а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  р а зл и ч н ы х  д е тс к о -в зр о с л ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ ед и н е н и й  и  о р ган и зац и й ;
- о р ган и зац и я , п о д го то в к а  и р еа л и за ц и я  д н е й  ед и н ы х  д ей ств и й  
в р а м к а х  В с е р о с с и й с к о го  к а л е н д ар я  о б р а зо в а т е л ь н ы х  со б ы ти й ;
- о р га н и за ц и я  и  к о н тр о л ь  р аб о ты  ш к о л ь н о го  м е д и а-ц е н тр а  и 
в за и м о д е й с т в и е  со  С М И ;

в за и м о д е й с т в и е  с р а зл и ч н ы м и  о б щ ес тв е н н ы м и



о р га н и за ц и я м и  п о  п р ед у п р е ж д ен и ю  н е гати в н о го  и 
п р о ти в о п р а в н о го  п о ве д е н и я  о б у ч а ю щ и х с я ;
- и н ф о р м и р о в а н и е  о б у ч а ю щ и х с я  о д е й с т в у ю щ и х  д етск и х  
о б щ е с т в е н н ы х  о р ган и зац и я х , о б ъ ед и н е н и ях ;
- в за и м о д е й с т в и е  с р о д и те л я м и  в ч а с т и  п р и в л еч ен и я  к  
д е я т е л ь н о с т и  д е т с к и х  о р ган и зац и й .

7 Х в о щ  Т а ть я н а  
В л а д и м и р о в н а

С о ц и ал ь н ы й  п ед аго г - к о н т р о л ь  з а  о р ган и зац и е й  п р о ф и л а к т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  
к л а с с н ы х  р у к о в о д и те л ей ;
- п р о ф и л а к т и к а  с о ц и а л ь н ы х  р и ск о в , в ы я в л е н и е  д е т е й  и сем ей , 
н а х о д я щ и х с я  в с о ц и ал ьн о  о п асн о м  п о л о ж ен и и , тр е б у ю щ и х  
о со б о го  п ед а го ги ч е с к о го  вн и м ан и я ;
- р а зр а б о т к а  м е р  п о  п р о ф и л а к ти к е  соц и альн ьгх  д е в и а ц и й  ср ед и  
о б у ч а ю щ и х с я ;
- и н д и в и д у а л ь н а я  р а б о т а  с о б у ч а ю щ и м и с я , н ах о д я щ и м и ся  н а 
п р о ф и л а к т и ч е с к и х  у ч е т а х  р азл и ч н о го  в и д а  (в т .ч . в о вл е ч ен и е  
о б у ч а ю щ и х с я  в д о су го в у ю  д е я т е л ь н о с т ь  во  в н е у р о ч н о е  и  
к а н и к у л я р н о е  врем я);
- в за и м о д е й с т в и е  с ц ен тр ам и  за н я т о с т и  н асе л е н и я  по 
т р у д о у с т р о й с т в у  д етей , н ах о д ящ и х ся  в с о ц и ал ьн о  оп асн о м  
п о л о ж ен и и ;
- р е а л и за ц и я  в о сс т а н о в и т е л ь н ы х  те х н о л о ги й  в р а м к а х  
д е я т е л ь н о с т и  сл у ж б ы  ш к о л ь н о й  м е д и а ц и и  в о б р азо в ател ь н о й  
о р ган и зац и и ;

с о с т а в л е н и е  с о ц и ал ьн о го  п а с п о р т а  о б р азо в ател ь н о й  
о р га н и за ц и и  и  н а  о сн о в е  его  ан ал и за  ф о р м и р о в а н и е  п р о гн о зо в  
т е н д е н ц и й  и зм ен ен и я  си ту ац и и  в о б р азо в ател ь н о й  
о р га н и за ц и и  с ц ел ью  вн е сен и я  п р е д л о ж е н и й  по  к о р р е к ти р о в к е  
п л а н а  в о с п и т а т е л ь н о й  р аб о ты  о б р азо в ател ь н о го  у ч р еж д ен и я .

8 Б о б р и к о в а  
Л и д и я  
Г  е н н а д ь е в н а

П е д а го г-п с и х о л о г р а б о т а  с о б у ч а ю щ и м и с я , р о д и те л я м и  (за к о н н ы м и  
п р е д с т а в и т е л я м и  н есо в ер ш ен н о л е тн и х ), п ед аго ги ч ес к и м  
к о л л е к т и в о м , о к а зан и е  им  п си х о л о ги ч е с к о й  п о д д ер ж к и , в то м  
ч и с л е  п о м о щ и  в р азр е ш ен и и  м е ж л и ч н о с т н ы х  к о н ф л и к то в  с 
п р и м е н е н и е м  в о с с та н о в и те л ь н ы х  те х н о л о ги й  и  м е д и ац и и ;
- в ы я в л е н и е  п р и ч и н  в о зн и к н о в ен и я  п р о б л е м н ы х  си ту ац и й  
м е ж д у  о б у ч а ю щ и м и с я , а та к ж е  о к а за н и е  п с и х о л о ги ч еск о й  
п о м о щ и  о б у ч а ю щ и м ся , к о то р ы е  в э то м  н у ж д аю тся ;
- о к а за н и е  м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и  с п ец и ал и стам  Ш В Р  в р аб о те  
с д е т ь м и , т р е б у ю щ и м и  о со б о го  п е д аго ги ч ес к о го  в н и м ан и я ; 
-о к а за н и е  к в ал и ф и ц и р о в ан н о й  п о м о щ и  р е б ё н к у  в 
с а м о р а зв и т и и , сам о о ц ен к е , сам о у тв ер ж д ен и и , сам о р еал и зац и и ;
- к о н с у л ь т и р о в а н и е  п ед аго го в  и  р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  
п р е д с т а в и т е л е й ) п о  в о п р о с ам  р азв и ти я , со ц и ал и зац и и  и  
ад а п т а ц и и  о б у ч а ю щ и х с я ;

р а б о т а  по  п р о ф и л а к ти к е  д ев и а н тн о го  п о вед ен и я  
о б у ч а ю щ и х с я , в т о м  ч и с л е  с у и ц и д а л ь н о го  п о вед ен и я , 
ф о р м и р о в а н и е  ж и зн е с то й к о с ти , н ав ы к о в  э ф ф ек ти в н о го  
со ц и а л ь н о го  в заи м о д ей ств и я , п о зи ти в н о го  о б щ ен и я , 
к о н с т р у к т и в н о го  р азр е ш ен и я  к о н ф л и к т н ы х  си ту ац и й ;
- р е а л и за ц и я  в о с с та н о в и те л ь н ы х  т е х н о л о ги й  в р ам к ах  
д е я т е л ь н о с т и  сл у ж б ы  ш к о л ь н о й  м е д и а ц и и  в о б р азо в ател ь н о й  
о р ган и зац и и .



9 Ш а п о в а л о в а П е д а го г-о р ган и за то р - о р га н и за ц и я  р аб о ты  о р ган о в  у ч е н и ч е с к о го  с а м о у п р ав л е н и я ;
О л ь га - ф о р м и р о в а н и е  у  о б у ч а ю щ и х с я , т р е б у ю щ и х  о со б о го
Н и к о л а е в н а в н и м а н и я , ак ти в н о й  ж и зн ен н о й  п о зи ц и и , в о в л е ч е н и е  и х  в

с о ц и а л ь н о  зн а ч и м ы е  м ер о п р и яти я ;
- в о в л е ч е н и е  о б у ч а ю щ и х с я  в р аб о ту  д е т с к и х  и  м о л о д ёж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о р ган и зац и й  и  о б ъ ед и н ен и й .



Приложение №2 
к приказу № 01-13-166/3 

от 01.09.2023г.
План заседаний ШВР 

МАОУ СОШ №4 г.Сосновоборска 
В 2023-2024 учебном году

Содержание Срок
проведения

Ответственные

1. Определение приоритетного 
направления воспитательной работы в 2023- 
2024 уч. году
2. Алгоритм взаимодействия членов 
ШВР
администрации, педагогов физической 
культуры в решении профилактических 
задач
3. Утверждение плана работы ШВР на 
год.
4. Анализ социального паспорта школы.
5. О реализации плана по профилактике 
суицидального поведения и формирования 
жизнестойкости.

Сентябрь Невольских О.А. 
Хвощ Т.В.

1. Анализ занятости учащихся в системе 
ДО и во внеурочной деятельности.
2. План работы ШВР на осенних 
каникулах.
3. Родительские собрания по теме 
«Защитим детей вместе»
4. Деятельность психолого
педагогической службы по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних

Октябрь Невольских О.А. 
Майорова Е.Ю. 
Смирнова О.Г. 
Бобрикова Л.Г. 
Хвощ Т.В.

1. План мероприятий профилактической 
направленности в месячник профилактики 
вредных привычек.
2. Профилактика саморазрушающего 
поведения среди детей и подростков 
(Профилактика суицидов)
3. Организация и проведение праздника, 
посвященного Дню Матери.
4. Организация рейдовых мероприятий 
по соблюдению школьниками требований к 
школьной форме.

Ноябрь Невольских О. А. 
Хвощ Т.В. 
Шаповалова О.Н.



1. Промежуточный анализ состояния 
профилактической работы с учащимися и 
семьями, состоящими на учёте (формы 
работы.)
2. Подведение итогов взаимодействия 
профилактических служб за 1-е полугодие.
3. О подготовке и проведении 
новогодних мероприятий.
4. О планировании мероприятий в 
период зимних каникул.
5. Безопасность учащихся во время 
каникул (проведение инструктажей)

Декабрь Невольских О.А. 
Хвощ Т.В. 
Майорова Е.Ю. 
Шаповалова О.Н.

1. Корректировка плана работы на 
второе полугодие.
2. Об итогах мониторинга деятельности 
классных руководителей в первом полугодии 
учебного года.
3. Подготовка к военно— 
патриотическому месячнику.
4. О работе с детьми требующего 
особого внимания (опекаемыми, детьми с 
ограниченными возможностями).
5. План проведения уроков мужества.

Январь Невольских О.А. 
Хвощ Т.В. 
Майорова Е.Ю. 
Кочкин А.Н. 
Шаповалова О.Н.

1. Подведение итогов проведения 
военно- патриотического месячника в школе.
2. Взаимодействие педагогического 
коллектива с родителями. Анализ 
проведения родительских собраний.
3. Организация работы волонтерского 
отряда, работа с ветеранами.

Февраль Невольских О.А. 
Кочкин А.Н. 
Шаповалова О.Н.

1. О планировании мероприятий на 
весенних каникулах. Занятость учащихся, 
проведение инструктажей.
2. Работа ШВР по профилактике 
наркомании, алкоголизма и употребления 
психотропных веществ среди учащихся

Март Невольских О.А. 
Хвощ Т.В. 
Бобрикова Л.Г.

1. Подготовка к летней кампании 2024 
года.
2. Подготовка праздничных 
мероприятий, посвященных Дню Победы в 
ВОВ.
3. Организация работы «Безопасность в 
сети Интернет несовершеннолетних».
4. Общешкольная акция «Школа — 
территория свободная от табака».

Апрель Невольских О.А. 
Хвощ Т.В. 
Бобрикова Л.Г. 
Кочкин А.Н. 
Шаповалова О.Н.



1. Подведение итогов деятельности 
школьных профилактических служб за 
2023— 2024 уч. год
2. Организация работы летнего лагеря.
3. Организация социально— 
педагогического сопровождения учащихся и 
семей, состоящих на учётах, в летний период
4. Работа ШВР в летний период
5. Обсуждение проблем организации 
летнего отдыха учащихся и пути их 
преодоления.

Май Невольских О. А. 
Смирнова О.Г. 
Начальник лагеря

1. Результаты проведения форм летней 
занятости детей.
2. Проведение праздников: вручение 
аттестатов выпускникам 9, 11 классам.

Июнь Невольских О.А. 
Смирнова О.Г. 
Шаповалова О.Н.

1. Результаты работы по организации 
летнего отдыха и занятости учащихся в июле.

Июль Невольских О.А.

1. Организационное заседание -  анализ 
работы ШВР за 2023-2024уч. г.
2. Обсуждение плана работы ШВР на 
2024- 2025 уч. год

Август Невольских О.А. 
Смирнова О.Г. 
Майорова Е.Ю


